

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odnośnienie do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie.

GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”.

ADRES RED.: Ul. św. Tomaza 1. 33. Adr. telogr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 198. — Telefon administracyjny i drukarni Nr. 3344.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomaza 1. 33. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halery, skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 80 hal. Nadesłano po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. d. 80 hal. od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Wiedniu Haasenstein i Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszte J. Leopold, Eduard Braun, Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

Polityka wywozu.

Wojna włosko-turecka dwa wywołuje pytania: gdzie ukażą się wojska króla Wiktora Emanuela; pod Dardanellami, czy na wybrzeżach Malej Azji? — oraz jaki wpływ wyrzuci może to rozszerzenie możliwości wojennych na stanowisko Bałkanu, w szczególności na stanowisko Rumunii?

Pierwsza kwestya rozwiąże się wkrótce w telegramach Agencji Milli i Agencji Stefaniego. Rozstrząsa ją, byłoby pomnażaniem horoskopów, których zawodność jest dzisiaj tak tragicznie, zwłaszcza, że cierpliwość której coraz gruntowniejszą ucą się narody w obecnej wojnie, nie będzie zbyt długo wystawiana na próbę. To pozwala usunąć pytania militarne na razie z obrębu dociekań.

Dłuższym będzie, prawdopodobnie, oczekiwanie na polityczne refleksy nowej wojny. Tutaj wszakże ciekawość europejska ma do rozporządzenia jeden ważny, choć na pozór trochę groteskowy sygnał zajęć oczekiwanych. Wróżbiarstwo dyplomatyczne wraca jakby do praktyk cesarzkowskich dawnego czasu i jak znachorzy przepowiadali przyszłość z ziarenek żyta, tak dzisiaj przewidywacze rozwikłani między narodowych śledzą zboże rumuńskie, aby znaleźć podstawę do przypuszczeń, na czyją stronę przychyli się neutralność dotychczasowa p. Bratianu i towarzyszy.

Bo przypomnijmy sobie dotychczasową historję cerealiów naddunajskich. Oto jesteśmy w sierpniu roku zeszłego. Zboże, mąka, bób i groch rumuński wędrują obłężonymi ładunkami do Austro-Węgier i Niemiec. podczas gdy armie rosyjskie opuszczają Królestwo w pasie granicznym i przygotowują się na pozór do ofensywy na linii Wisły, może aż na linii Bugu? Ale przychodzi październik: wojska rosyjskie usadowiły się w Galicji wschodniej — p. Bratianu przypuszcza, że dość trwałe — szczęście przeżyło się na ich stronę, a w ślad za tem pszenica, mąka owies i bób, otrzymują nakaz pozostania w kraju, zwłaszcza, że wstrzymanie ofensywy niemieckiej w Francji każe lepiej wrócić o całym sukcesie trójporozumienia. Wolno jednak zaopatrywać nocarstwa centralne w jęczmień, groch i kukurydżę, bo trzeba uczynić coś dla akuracji na wszelki wypadek. Zresztą kukurydza przyniosła w r. 1914 plon bardzo obfity, więc właściciele ziemscy niebardzo pięknie popatrzeliby na p. Bratianu, gdyby skazał ich na magazynowanie zapasów.

Kompromis wywozowy między prądem germano-a rusofilijskim udał się zresztą kasowo pod każdym względem, gdyż cło na kukurydżę wynosiło na stopie wojennej 500 lewów od wagonu, nie licząc danin na Czerwony Krzyż i niezbędnych w stosunkach miejscowych „uda-twien” kolejowych w monacie brzęczącej, które wraz z kosztami przeladunku itp. przekracza-

ły nie raz 1.200 lewów od wagonu. Właściciele patrzyli jednak na te zarządzenia bez większych obaw, zwłaszcza, że każde większe zwiększenie nocarstw centralnych odbijało się automatycznie na ulżeniu szycan. Ale przyszły nowe żniwa, zapewniły się stodoły i spichrze, neutralność Rumunii została znów wystawiona na ciężką próbę. Szczęściem sytuacja wojenna przysłała z radą i pomocą, przynosząc wielką ofensywę nocarstw centralnych przeciw Rosji. P. Bratianu i Costinescu nie zgodzili się wprowadzić na nieograniczony wywóz do krajów dwuprzynierza, lecz cło na zboże i mąkę zmalało do 600 lewów od wagonu, za jęczmień i owies do 500, za kukurydżę do 400, wywóz został w zasadzie dozwolony i w kieszenie wielkich właścicieli zaczęło, chociaż jeszcze cienkim nieco strumyczkiem, wpływać ważne złoto środkowej Europy.

Nie od razu ustąpił rząd rumuński swym agraryzmem. Prośby ich i groźby spotykały się zrazu z próbami odwołki i z perswazyją, że lepiej poczekać, czy nie padną Dardanale? Wypadek ten byłby dla neutralności zbożowej pierwszorzędny, gdyż z otwarciem cieśnin, plody rumuńskie wywędrowałyby na statkach do Francji, Anglii i Włoch, gdzie już utworzyły się były syndykaty celem hurtownego zakupu. Zacięta obrona Dardanell wstrzymała oczekiwaną przypyły funtów i franków, więc p. Bratianu utworzył drzewicki zachodnie koron i markom. Neutralność Rumunii jest pod tym względem bez zarzutu: w granice tego państwa ma wstęp złoto każdego stempla, byle dobre.

Tymczasem zegar wojenny poszedł o godzinę naprzód: Włochy wypowiedziały wojnę Turcji, a trójporozumienie znów żywi nadzieję sfor-sowania Dardanell włoskim bagnetem. Przed agraryzmem rumuńskim, który w kraju typowo rolniczym ma na politykę wpływ przeważny, przesuwają się znów obraz statków, wiozących kukurydżę przez Dardanale, aby wrócić z ładunkiem złota. To też o ile trudno przewidzieć, jakby zachowało się bukareszteńskie ministerstwo spraw zagranicznych wobec ataku Włoch np. na Niemcy, o tyle szturm bersalierów na Aribum może zaważyć na polityce Rumunii, jeśli będzie skutecznym. A tymczasem pszenica wędruje do nocarstw centralnych, cło zaś wpływa do kasy rządowej, może jako fundusz na granaty, gdyby je trzeba było zastosować do polityki, w miejsce cła na bób.

Według zgodnych doniesień prasy niemieckiej z Bukaresztu, Rumunia zamierza na razie dalej wytrwać w neutralności, która z równą ży-czliwością odnosi się do kas dwuprzynierza, jak czworporozumienia. Upadek Dardanell mógłby zmienić tę politykę wywozu i dla tego depesz Agencji Milli będzie świat wyczekiwał od-tąd z większym zaciekawieniem, niż do tej pory.

Z Warszawy.

Niemia przepustek do Austro-Węgier.

W Warszawie w restauracji „Frascati” naprzeciw dworca wiedeńskiego otwarto biuro wydawania przepustek. W wejścia znajduje się ogłoszenie: „Przepustek do Niemiec i Austro-Węgier nie wydaje się z zupełną pewnością. Na gmachu komendantury na placu Saskim wywieszono ogłoszenie, iż przepustki wydaje się tylko do miejscowości na lewym brzegu Wisły. Dziennik wydaje się około 1.300 przepustek.

Szkoły.

Komitet obywatelski ułożył budżet szkolny dla Warszawy na r. 1915/16 w sumie 1.600.000 rubli. Szkoły będą ludowe, średnie i wyższe, oraz zawodowe. Sprawą wyższych zajmie się osobna komisja. Funduszy na nie jeszcze nie asygnowano. Komitet zwrócił się do władz niemieckich, aby zezwoliły wrócić z zagranicy do Warszawy młodzieży szkolnej.

Zarząd m. Warszawy.

Władze niemieckie, jak donoszą z Warszawy, mają wprowadzić taką samą ustawę miejską, jak w Łodzi, Czechochowie, Będzinie itd. W pierwszym okresie cała Rada miejska ma być nominowana, nie wybierana. Poza tem mają być poczynione dla stolicy pewne specjalne zmiany. Ordynacja miejska Łodzi itd. wspiera się na ordynacji samorządowej pruskiej dla miast zachodnio-pruskie z pierwszej połowy XIX wieku.

Warszawa zaciągnie pożyczkę 6 milionów rubli. Umieszczą ją i poręczą banki oraz instytucje kredytowe.

Uzbrojenie milicyi.

W powiecie warszawskim zdarzają się napa-dy bandytów. Prezes warsz. komitetu gubernialnego hr. Romikier wniósł do władz niemieckich prośbę o uzbrojenie straży obywatelskiej w rewolwery. Władze na to się zgodziły, straż ma otrzymać 1.250 rewolwerów, co wystarczy na zaopatrzenie wszystkich okręgów miejskich i podmiejskich.

Odbudowa mostów.

Według „Kuryera Warszawskiego” odbudowa-ny będzie w Warszawie nasamprzód most kolejowy, potem most Kierbedzia i most trzeci, nazywany przez ludność mostem księcia Józefa. Wszystkie będą doprowadzone do używalności w ciągu trzech miesięcy. Obecnie odbywa się komunikacja z Pragą po tymczasowych mo-stach drewnianych, które zbudowano w parę dni po zajęciu Warszawy.

Pieśni polskie.

Cenzura niemiecka w Warszawie, na wnoszone podania nakładców oświadczyła, że nie może pozwolić na drukowanie polskich pieśni narodowych, aż nadzieje od władz pruskiech z Poznania spis pieśni, których rozpowszechnianie jest tam dozwolone.

Obraz „Polska”.

Nieznanym ofiarodawcą złożony 1000 rubli w Towarzystwie Sztuk Pięknych konkurs na obraz „Polska”. Dwa członkowie komitetu ufundowali dwie dalsze nagrody, Towarzystwo samo trzecią, czwartą i piątą. Konkurs otwarty dla wszystkich artystów polskich, technika i rozmiary dowolne. Nagrody: 1000, 500, 250,

150, 100 rubli. Dzieła już wystawiane — wy-kluczone. Termin: 1 marzec 1916. Dzieła mają być nadsyłane imiennie, z ceną i przeznaczeniem na konkurs, do Towarzystwa.

„Wyzwolenie”.

Teatr Polski znajdujący się pod kierunkiem p. B. Gorczyńskiego zapowiada „Wyzwolenie” Wyspiańskiego, w opracowaniu p. Gorczyńskiego i art. dram. Sosnowskiego. Przedtem będzie graną „Warszawianka” i „Książka Marek” Słowackiego. W Rozmaitościach będzie wystawione „Wesele”. Teatr Mały zapowiada „Konfederatów Barskich” Mickiewicza.

Monopol węglowy.

Władze niemieckie zamierzają wprowadzić monopol na węgiel. W Warszawie prawo sprzedaży otrzymać ma Komitet obywatelski.

Urodziny Franciszka Józefa I.

W kościele OO. Pijarów odbyło się uroczyste nabożeństwo w rocznicę urodzin cesarza. Uczestniczył konsulat austriacki, oficerowie, władze niemieckie, p. Clejnow, konsul amerykański oraz przedstawiciele kolonii austriackiej. Chór odśpiewał hymn ludów, oraz „Boże coś Polskę”.

Spłata długów zagranicznych.

Władze niemieckie zniósł zakaz spłacania należycie przypadających poddaniom niemieckim, austro-węgierskim i tureckim, wydane przez rząd rosyjski. Kto nie będzie spłacił, powołuje się na zakaz rosyjski, ulega grzywnie do 10.000 marek, lub więzieniu do lat 5.

Rekwizycje zboża.

Rolnicy w okupowanym Królestwie mają zgłosić i sprzedać cały zbiór ziarna władzom niemieckim po 12 rubli za korzec pszenicy i 7 rubli 50 za korzec żyta. Pozostawić sobie wolno tylko ziarno niezbędne na siew oraz półtora korea na osobę dorosłą i pół korea na dziecko każde w rodzinie. Sprzedaż zboża osobom prywatnym w zbrojonej pod surową karą. Kontrolę prowadzą niemieckie inspektorzy rolni. Zbiory wypadły na ogół dobrze, z Niemiec dostarczono w znacznej liczbie żniwiarek, kosiarzek, grabiark, młotarni parowych i plugów motorowych, aby zastąpić brak robotnika.

Gospodarze znaczenie Królestwa.

Potężnym akordem rozbrzmiewa się w pi-smach niemieckich znaczenie zajęcia Królestwa przez przemyślnicze armie. Po setkach artykułów, omawiających strategię i polityczny wpływ, jakie ziemie zdobywcze tworzą, odzy-wają się obecnie echa gospodarczej natury, nar-kała się plany i dziedziny wpływu, na kształtowanie się przyszłych stosunków gospodar-czych.

„Królestwo Polskie jest krajem przemysłowym — pisze ekonomista niemiecki — odebra-nie go jest strasznym ciosem dla Rosji w ogólności, a mającym wielkie znaczenie na tok dal-szych wypadków, ze względu na odcięcie wy-robionego przemysłu, który pełną siłą pary pra-cował na pokrycie potrzeb olbrzymiej rosyjskiej armii. Rosya się spostrzegła i będąc zmu-szona do odwrotu, sto milionów rzuciła na ko-szty wywiezienia fabryk. Chciała przerzucić cały olbrzymi przemysł łódzki do centrum Ro-syi, lecz w ciągu noey pomimo strasznych wy-

silków, zawieść one musiały. Potężnych ma-szyn, kotłów i surowca nie można było wywieść, fabrykanci i robotnicy pozostali, pozostali tkalnie przerobione do wytwarzania sukna na mundu-ry i inne potrzeby wojskowe i znakomicie ob-sługują teraz nowego pana, armię niemiecką, chwalać sobie doskonale wyroby łódzkie. Robotnik i tkacz łódzki, zdobywszy wolność organizacyi, odetchnął pełną pierś swobody, o którą walczył beznadziejnie ze swym ciemię-zcą”.

„Polskie kopalnie dostają się do naszych rąk. Znaczenie tej olbrzymiej straty oceni dopiero należyte zimna Rosya, podczas pierwszej swej poratować swym węglem, tak z powodu odcie-tego dowozu, jak również nie będąc w możno-sci wyprodukowania węgla na wywóz bo uszu-ponione przez wojnę siły robocze z trudnością tyl-sięcia pokryć będą mogły potrzeby własnego kra-ju i przemysłu”.

„Z chwilę zajęcia Warszawy i Modlina, od-pada Rosyi dowóz produktów fabrycznych z Królestwa, a statystyka przemysłu, cyframi wy-każe znaczenie poniesionych przez Rosję ol-brzymich strat. Według danych z roku 1913, obliczono wywóz z Królestwa do Rosji na 791 milionów rubli, tj. około 2 miliard-dy koron.

Produkcyjne rozdziała autor artykułu na nastę-pujące kategorie:

Table with 3 columns: Zakł. i w., Zakł. i w., Rub. tn. 1. Zakłady środków spożywczych 3.025 42.400 2. Przemysł przedfabryczny 1.166 150.300 3. Przemysł konfekcyjny 1.398 25.400 4. Przemysł metalurgiczny 1.510 62.000 5. Kopalnie i hutnictwo 479 54.000 6. Przemysł drzewny 379 17.000 7. Przemysł papierowy 672 15.400

„Produkcyjne obliczono w roku 1913: Prze-mysł górniczy na 6 milionów ton. Pro-dukcyjny rudy żelaznej na 426.000 ton. Wyrób półfabrykatów żelaznych na 605.000 ton. Wyrób fabrykatów że-laznych na 451.000. Przemysł gorzel-niany na 2.500.000 hektolitrow. Przemysł cukrowniczy przerabiany w około 50 cukrowniach na 2 miliony metrycznych cetrarów. Pomownicy więc teraz — pisze dalej sprawozdawca „F. Zeit” — nie tylko o przyszło-sci, lecz o teraźniejszości i znaczeniu, jakie po-siadanie takiego kraju w czasie wojny przynosi dzielnej naszej armii, znajdującej pełną apro-wizację w kraju nieprzyjacielskim, przeczno nie uszczupla własnych środków, nie zuboża ojczy-znę, znajdując wszystko czego zapagnie, pod ręką, u nieprzyjaciela. Ponadto wpada w nasze ręce obiekt silny podatkowo, który w przeciągu kilku lat zdoła sam pokryć wielkie koszty wojny”.

„Nie należy też zapominać także o tem, jak wielkie znaczenie dla naszego przemysłu i han-dlu będzie mieć zdobycie tak wielkiego rynku zbytu, przy wyrobionym naszym duchu przed-sięwziętości i organizacyi. Pod względem gos-podarczym zdobyte ziemie przynioszą nam nie-niepodważalną korzyść, jak przyniosły naszym wojskom, które mieczem wywalczyły ich posiadanie”.

To jest część artykułu, który za „Frankfurter Zeitung” powtórzyło kilka pism, a między niemi także „Plus-Verrein Korrespondenz” roz-dzieliła je swoim prenumeratorem dziennikar-skim.

STANISŁAW KUTRZEBA.

Przeciwianstwa i źródła polskiej i rosyjskiej kultury.

To była druga faza rozwoju stosunków polsko-moskiewskich. Przez kilka dziesiątków lat Polska utrzymywała swoje nabytki, nim rozpoczęła się faza trzecia: nowego wysiłku Moskwy dla odebrania ziem ruskich, wielonych do polskiej Rzeczypospolitej. Moskwa, korzystając z tego, iż zbuntowany przeciw Polsce hetman Kozaków poddał się w roku 1654 Moskwie, wkroczyła w terytoryja polskie, zalała granicząc z nią obszary. Polska, na którą wtedy rozlał się potop wrogich sił, nie była w stanie bronić skutecznie wschodnich granic; mając wroga we wnętrzu ziem rdzennie polskich — szwedzkiego Karola Gustawa — zawarła na razie niekorzystny rozejm, gdy jednak znowu ku Polsce zwrócili się Kozacy, przyszło do drugiej wojny, zakończonej — wobec niekorzystnych bardzo dla Polski stosunków — pokojem w Andruszowie w roku 1667, który oddał ją szeregu poprzednich nabytków: pozabawia Polskę Moskwie ziemie smoleńską i siewiero-czerniechowską, oraz znaczny smat kraju po lewym brzegu Dniepru, zaś z prawego brzegu — według traktatu tylko na dwa lata — miasto Kijów z okregiem; lecz nie miało ono już wrócić więcej do Polski: by pozyskać Moskwę dla św. ligi przeciw Turcyi, ustąpiono jej w roku 1686 Kijowa na stałe.

W wieku XVIII, wobec coraz dalej idącego osłabienia Polski, wzmagająca się w stosunku do niej pozycja Rosyi — bo tak państwo moskiewskie zwać się teraz zaczyna; jednakże

granice państw pozostały nietknięte. Posunąć się miały bardzo daleko na Zachód, aż pod środkową Europę, dopiero w trzech rozbiorach Polski z lat 1772, 1793 i 1795. Zamiarem carów wszech Rosyi było połączenie z Rosją całej Rzeczypospolitej: polityczne konstelacje, których tu bliżej omawiać nie mogę, sprawiły, iż zdecydowała się Rosya za pobudką Prus zajęć część polskiego królestwa, czego dalszym ciągiem już były dwa następne rozbiory. Szerokimi pasami, których linie biegiły mniej więcej z półnoicy na południe, odkrajała Rosya od Polski obszary olbrzymie; ostatecznie granica jej zachodnia przypadła na linię idącą od półnoicy Niemnem ku południowi, a poniżej Bugiem do granicy austriackiej. Ta granica zachodnia Rosyi — to dzisiejsza granica wscho-dnia Królestwa Polskiego z pewnymi tylko nie-wielkim odchyleniem ku wschodowi koło Bia-łogostoku, który Rosyi się wówczas nie dostał.

Tak zakończyła się walka o Ruś między Polską i Rosją; zakończyła się katastrofą polskiego państwa.

Jeżeli się przypatrzymy, jak wykreślono granicę tych ziem, które Rosya zabrała Polsce w trzech rozbiorach, to spostrzeżemy, iż Rosya przy rozbiorach nie wzięła ziem etnograficznie polskich, które przypadły wyłącznie dwom innym państwom rozbiorowym: Prusom i Austrii; Rosya zabrała (obok terytorium etno-graficznie litewskiego) ziemie etnograficznie biało- i mało-ruskie. Z ludności ruskiej poza granicami państwa rosyjskiego po rozbiorach pozostało może około miliona, w granicach udziału, który Austrii przypadł, t. j. w obszarze Galicji i zw. starej, czyli wschodniej (dzi-siejszej Galicji) i nowej, czyli zachodniej (którą Austriya straciła w roku 1809 na rzecz Księ-stwa warszawskiego).

Rosya więc cel swój: zabranie ziem ruskich, przeprowadziła prawie w całości; ostatnią re-sztę, która dla niej nabrała większego znacze-nia dopiero w XIX. wieku, chce zająć w obe-cnej wojnie. Kwestya ruska jednak w stosunku do Polski została przez rozbiory rozegrana, rozwiązany orzeźm problem politycznego an-tagonizmu Rosyi i Polski, który był cechą stosunku tych dwóch państw do siebie przez cztery prawie wieki.

II.

Kwestya polska. Antagonizm kulturalny.

Kwestya polska w dzisiejszej postaci, która miała zastąpić Rosyi kwestyę ruską, zrodziła się właściwie dopiero na kongresie wiedeńskim w roku 1815. Poprzednio ona nie występowała prawie, choć na obszarach dawnego polskiego państwa, wcielonego do Rosyi, znajdowała się znaczna ilość Polaków; nie były to wprawdzie ziemie etnograficznie polskie, bo takich — jak już wyżej zaznaczyłem — Rosya przez rozbiory Polski nie dostała, lecz zarówno na terytorjach etnograficznie litewskich, jak i etno-graficznie ruskich, w obrębie granic dawnej Rzeczypospolitej nie brakowało żywiu polskiego, przedstawiającego znaczną siłę zaró-wno ilością, jak w wyższym stopniu jakością: siłę materialną i intelektualną. Dziś na tych obszarach żyje Polaków przeszło dwa miliony; na przełomie XVIII i XIX stulecia było dużo mniej, lecz procentowo w stosunku do ilości lu-dności więcej, niż obecnie, gdyż późniejsze dzieje znacznie ten żywiol polski osłabiły. Cze-ściowoludność polska, tuobitadła, był tożywiol napywowy polski, który w te strony zwracał się oddawna, a płynął tam przez wieki: była to szlachta, która na Litwie i Ruś osiadła wsku-

tek małżeństw lub też gdy spadkiem dobra na nią spadały, ale była i szlachta, która dosta-wiała tam od państwa ziemie, leżącą pustką, zwłaszcza w południowych prowincjach ru-skich, na Podolu, Wołyniu i Ukrainie, tak stra-szliwie wyniszczonych przez napały tatarskie, i prowadziła tu świetną kolonizacyę pustkowi na wielką skalę, zmieniając swoją pracę i en-ergią niepospółtą żywny z natury step w rolę sto-krotny plon niosącą. Szli na Litwę i Ruś potom-kowie możnych rodów, lub też szlachta średnia, która tu na magnatów rosła, szła gdzieś indziej i szlachta drobna, tworząc zwłaszcza na Podla-siu (które przy rozbiorach częściowo dostało się Rosyi), a i na Litwie właściwej „okolicę” i „zaścianki”, jak ten, tak nam dobrze znany „dobrzyński”. Ale i rodzima szlachta, cała li-tewska, bez wyjątku, prawie też cała ruska na tych obszarach polską się stała przez przeciąg dwóch wieków, XVII i XVIII, polską przyjęła mowę, polską rzymsko-katolicką — wiarę, całą polską kulturę i rdzenie polskiej szlachty obyczaj.

Żywiol polski zasiedlił także miasta, zwa-szczą wszystkie większe, nadając im często na-wskróś polski charakter, jak np. choćby stolicy Litwy, Wilnu. Obok szlachty i mieszczaństwa te kraje dążył i pracowity polski chłop, dużo kulturą rolną i duchową gorący nad sąsiami, wśród których osiadał; i na Litwie go spo-tkać można, i na Podlasiu, i na Podolu zwa-łszca. Chłop nieraz później ruską posługiwał się mową, którą wokół siebie słyszał na wsi, lecz za Polaka się miał, mając silny wskaźnik swej narodowości w religii, która mu zawsze polskościę przypominała.

Mogła więc być Rosya kwestyę polską w tych granicach, jakie wytyczyła sobie osta-tecznie w r. 1795. Jednakże nie powstała ona.

Za mało może było na to czasu między rokiem 1795 a 1815; szowinizmu narodowego tu je-szcze nie było, a władza nowa tych ziem w stosunku do polskiej ludności zachowywała się wcale życzliwie, nie pozabawiała praw tej ludno-sci, nie rugowała bezzwzględnie języka i szko-ły — te nawet zakwitły: szkoła w Krzemieńcu, uniwersytet w Wilnie — zachowywała wiele dawnych instytucyj, nawet sejmiki, także sądy w których po dawnemu sądzono się litewskim statutem, znanymi używanym tylko polskiem języku tłumaczonym. Żywiol też polski, zgębiony rozbiorami, a niedość odrodzony jeszcze nie przedstawiał się zbyt goryczny, nie żądał zbyt wiele.

Zmieniony się jednak stosunki, gdy w roku 1815 na kongresie wiedeńskim, likwidującym wielki spadek po Napoleonie, oddano Rosyi od kilku lat, od r. 1807, istniejące polskie państw-ko: Księstwo warszawskie, z którego jednak część dla Prus odcięto (dzisiejsze Wielkie Księstwo Poznańskie). Temu państewku pol-skemu, oddanemu pod władzę cara Aleksan-dra I, mającemu z Rosją być stałe połączone, dano dawną wspaniałą nazwę Królestwa Pol-skiego. Rdzenie polskie były to ziemie, całe Mazowsze, części duże Wielkiej i Malej Polski; nieznaczny tylko na wschodnich granicach ula-mek ludności 3/4-milionowej wówczas Kró-lestwa należał do litewskiego i ruskiego narodu. W granicach, w których rządził car Rosyi, zna-lazło się w ten sposób 1/2 ziem dawnego pań-stwa polskiego. Procentowo więcej znacznie niż polskiej ziemi, pozostało ludności polskiej poza tymi granicami, bo jakie 30%; zawsze jednak w tych granicach kolo dwóch trzecich części całego polskiego narodu.

(Ciąg dalszy nastąpi).



Z usług Biura Sekretaryatu korzystać mogą bezpłatnie członkowie katolickich stowarzyszeń robotniczych, ich rodziny, oraz osoby ze sfer niezamożnych. Biuro Sekretaryatu otwarte jest w dniu powszednim od 10—1 i od 5—7. w niedziele i święta od 11—12. Na odpowiedzi pisemne załączyc należy markę za 10 hal. Na listy nieopłacone, jak niemniej i na niedostarczone opłacone nie odpowiada się. Adres Biura: Sekretaryat dla katolickich stowarzyszeń robotniczych, Kraków ul. św. Tomasa 37.

**Troska przeniosłowiec wiedeński o odbudowę Galicji.** Jak się dowiadujemy, w Krakowie powstaje filia wiedeńskiego „Bau- und Konstruktions-Gesellschaft”, towarzystwa finansowanego przez „Boden Credit Anstalt”. Krakowska filia wiedeńskiej instytucji ma się zająć sprawą odbudowy naszego kraju. Do Rady nadzorczej zaproszono hr. Scipiona, Dra Ungara, dyr. Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu, oraz jednego z postów polskich. Na czele biura miejscowego staną na dwóch budowniczych, między nimi p. Hand. Działalność nowej instytucji rozpoczyna się w najbliższym czasie.

**Z teatru ludowego.** W czwartek o godz. 6 wieczorem danym będzie „Kopciuszek”, widowisko fantastyczne w 9 obrazach, znakomicie wystawione, o którym marzą wszystkie dzieci w Krakowie.

**Z kraju, z Polski i ze świata**

**Namiestnik we Lwowie.** Namiestnik Galicji generał piechoty von Colard, przybył 25 b. m. samochodem do Lwowa i zamieszkał w hotelu George'a. Ponieważ przyjazd nie miał charakteru oficjalnego, nie było urzędowego przyjęcia. W wystybulu hotelu powitał namiestnika komisarz rządowy miasta Lwowa starosta Grabowski i dyrektor policji Reindler. Dziś będzie namiestnik udzielał posłuchań.

**Lipnica górna.** Dnia 19, si 19 pnia b. r. o godzinie 5 po południu zerwała się szalona burza z piorunami i wielką ulewą. Oprócz szkód elementarnych jakie wyrządziła na polach i ogrodach, spowodowała ze sobą wybuch pożaru od pioruna, który dzięki energicznej akcji ratunkowej miejscowej straży pożarnej pod kierownictwem naczelnika straży p. Jana Kucia, został zlokalizowany tak szczęśliwie, że przytkające bezpośrednio do płonącego budynku inne zabudowania gospodarskie uratowano.

Zgorzały budynek był ubezpieczony w Towarzystwie ubezpieczeń „Wisła” na 2000 K.

Staraniem Towarzystwa śpiewackich i straży pożarnej odbył się w dniu 15 sierpnia b. r. w Lipnicy Murowanej wieczorek wokalnoklasyfikacyjny na rodziny po poległych Legionistach.

Już od samego rana zasiadła panie z chóru przy stołkach ustawionych w miejscach najwięcej uczęszczanych i sprzedawały nalepki na ten cel przeznaczone.

Po południu zaś odbył się wieczorek w efektywnie girlandami wieńców przybranej sali. Po złożeniu przez mowę hołdu duchom rycerzy poległych, których męstwo zapewnia szandar zwycięski i tryumf wiekopomy — wykonał chór szereg pieśni patriotycznych, przepłatanych pięknie wygłoszonymi deklamacyami.

Dochód ze składek i wieczoru wyniósł 118 K, który przesłano Redakcyi „Głosu Narodu” na cel wyżej wskazany.

**Powrót rodzin kolejarzy lwowskich.** W najbliższych tygodniach mają — jak donosi jedno z pism lwowskich — powrócić do Lwowa rodziny ewakuowanych kolejarzy, które przybywały przez cały rok w Austrii dolnej i na Morawach. Kilka osobnych pociągów przywiezie do Lwowa kilkanaście tysięcy rodzin.

**Boćki nad Lwowem.** Jedno z pism lwowskich przynosi ciekawy obrazek z ulicy dzisiejszego Lwowa: Wczoraj między godziną 1 a 2 po południu zauważyliśmy sporą partję boćkianów, które krążyły wysoko ponad miastem charakterystycznym swoim klekotem zwracając uwagę przechodniów. Gromadki niewiast i dzieci wyległy przed bramy domów, aby podziwiać sprawnie, ład i piękny lot tych skrzydlatych podrózników.

— Aeroplany, aeroplany! — wołały dzieci trochę wystraszone, a bardziej jeszcze ubawione.

— Nie, to boćki, to kołczane nasze boćki — objaśniła jakaś wiejska kobieta, ocierając łzę fartucha. Kto wie, może uprzytomniła sobie takiego „boćka”, stojącego na jednej nodze na gnieździe — tam nad strzechą jej chałupy, z której już dziś zgłiszczą zostały...

Boćkian krążyły dokoła na przestrzeni placu Akademickiego i ulicy Zimorowicza, nie posuwając się prawie naprzód. Po chwili przekonał się, że ocieganie się to nialo swoją przyczynę — nadpłynął bowiem drugi etap powietrzny i potężniejszy się z towarzysznymi wyścigał się w kołmnie dość szerokie i poważnie, w porządku sunął ku południowej stronie.

**Z Warszawy.** Rozporządzenie gen. gubernatora. Generał-major i gubernator miasta Warszawy wydał następujące rozporządzenie: 1. Wszystkie afisze i ogłoszenia jakiegokolwiek treści by nie były, obwieszczenia komitetu obywatelskiego, teatrów i inne zapowiedzi publiczne, z wyjątkiem doniesień o zaręczynach, zaślubinach i śmierci, muszą być ujęte w polskim i niemieckim języku. 2. W przedstawieniach teatralnych i widowiskach publicznych, także i w kupletach i humorystycznych pociągach należy unikać tematów politycznych. Wystawianie teatralnych sztuk historycznych z polityczną tendencją jest w każdej formie zakazane.

Sądy dla nieletnich postanowiono zorganizować w Warszawie. Do przewodniczenia w sądach tych wydelegowano sędziów pokoju, pp. H. Cederbauma i Br. Sobolewskiego. Na ławników postanowiono powołać oprócz nieczytnych także i kobiety, gdyż w stosunku do nieletnich im właśnie przypada wybitna rola. Narazie uchwalono powołać na ławników pp. Maryę Radziwiłłowiczową, Maryę Markowską i Władysława Przanowskiego.

Komunikacja kolejowa a. Pomiędzy Warszawą a Skierniewicami zaprowadzono, jak donoszą pisma, regularny ruch pociągów osobowych.

**Powrót „do siebie”.** Ruch bezdomnych przez Warszawę ustal. Obecnie odbywa się ich odpływ. W ciągu ostatnich dni wyruszyli z powrotem bezdomni z Bolimowa, Sochaczewa, Tarczyna, Nadarzyna, Grojca, Grodziska, Pruszkowa i Milanówka. Do miejscowości tych bezdomni ciągną się. Do Zakroczyńia i Nowego Dworu część bezdomnych odpłynęła berlińska. Naogół możliwość powrotu powitano w schroniskach warszawskich z wielką radością. Nawet chorzy i osłabieni, nawet wielkimi obciążeni wzięli się do swoich ką-

tów, nie bacząc, że zastaną tam zniszczenie. Zdawali się wypadki, że ciężko chorzy zdrowieli, jakby cudownie, na wiadomość o możliwości powrotu. Ociąża się jeszcze tylko z powrotem inteligencja: w części z powodu niedogodnej komunikacji, w części z obawy o głód. Są to przeważnie ludzie zręczni, nie zasobni, a do ciężkiej pracy na gruzach niezdolni. Do dnia 11 b. m. w schroniskach sekcji bezdomnych Komitetu Obywatelskiego m. Warszawy pozostawało 3500 bezdomnych, gdy w dniu wkrótce wojsk niemieckich do Warszawy liczbą ich przekroczyła 10 tysięcy.

**Nekrologia.**

Franciszek Wrona, absolwent gimnazjum III, w Krakowie, zmarł w Libiążu dnia 21 sierpnia 1915 r.

**Zawiadomienia i komunikaty.**

**Wpisy do Seminarium nauczycielskiego żeńskiego z prawem publiczności, Sebaldy Münchowej,** odbywają się od dnia 25. sierpnia codziennie w godzinach 11—4 pop. w kancelarii Zarządu przy ulicy Karmelickiej l. 36.

Egzamina wstępne na kurs pierwszy w dn. 1 września o godz. 8, na kursa wyższe w dn. 2 i 3. Wszystkie uczennice zgrupują się w dn. 4 września o godz. 8 w Zakładzie, celem wzięcia udziału we wspólnym nabożeństwie.

Przy Zakładzie Internat. **Zakład Salezjański w Oświęcimiu.** Po całorocznej przerwie podejmuje Zakład ks. Bosko w Oświęcimiu na nowo nauki, choć w mniejszym na razie rozmiarach i ze spóźnionym nieco terminem. Zgłoszenia tak do nauk jak do rzemiosł przyjmuje Dyrekcya Zakładu do 10. września b. r.

**REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.**

We czwartek 26 sierpnia: „Anioł stróż”.

**REPERTUAR TEATRU LUDOWEGO.**

Czwartek o godz. 6 popoł.: „Kopciuszek”, widowisko sceniczne w 8 obrazach.

**Wiadomości gospodarcze.**

**Galicyskie Towarzystwo kredytowe ziemskie do swoich Członków.**

Z Dyrekcji Gal. Towarzystwa kred. ziem. otrzymujemy następujący komunikat: „Ustawy o moratorium wydane przez c. k. Rząd, a w szczególności ostatnie rozporządzenie Ministerjalne z 25 maja 1915 Nr 139 d. pp. wyłącza z pod przywileju udzielonego przez moratorium raty płacone instytucjom emisyjnym przez ich dłużników, a więc właścicieli hipotek obciążonych pożyczkami wydanymi na podstawie listów zastawnych. Zapadłe zatem raty pożyczkowe gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego są już od szeregu miesięcy płatne i mogły być egzekwowane.

Dyrekcya galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego, która w ciężkich czasach wojennych z wielkim dla swych interesów uszczerbkiem i niebezpieczeństwem wypłacała i wypłaca kupony od swoich listów zastawnych, może tylko we wpływających ratach pożyczkowych znaleźć pokrycie na przyjęte przez Instytucję zobowiązania. Niedopiętnie tych zobowiązań osłabiłoby kredyt instytucji i naraziłoby ją na poważne straty.

Licząc na okazywaną zawsze przez ziemianstwo gotowość do spełniania chociażby najcięższych obowiązków, zwracamy się do naszych dłużników z gorącym apelem o zapłacenie zaległych rat pożyczkowych, a przedewszystkiem tych rat, które zapadły przed wojną.

W razie, gdyby zaległe raty nie zostały mimo możności uiszczone, a w gładnie stosunek właścicieli hipotek do galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego uregulowany, byłaby podpisana Dyrekcya zmuszoną uczynić zadanie podstawowemu swemu obowiązkowi, t. j. wdrożyć właściwe kroki w celu zrealizowania należycie Towarzystwa.

Towarzystwo kredytowe ziemskie założone dla niesienia pomocy Ziemianom musi być silne, a kredyt jego niewzruszony, jeżeli pomoc ma być skuteczną, ufa zatem, że wszyscy Członkowie Towarzystwa dotożą wszelkich starań, by dopełnić swych obowiązków i przy wyrównaniu zaległych rat będą się kierowali swą dotychczasową ofiarną gotowością i obywatelskim poświęceniem.

**Wojskowy Zakład kredytowy** rozpoczął swe czynności. Jedną z najważniejszych kwestyj już przeprowadzonych, jest wypłata zaliczki na obsiewy, dająca możliwość zakupna ziarna do siewu, a nawet opłaty kosztów orki. Wiadomość ta jako pierwszy poważny krok w akcji ratunkowej powitana będzie z zadowoleniem przez sferę rolniczą kraju. W najbliższych dniach poszczególnie starostwa roześlą pouczenie w tej sprawie. W każdym zaś powiecie wybrano komitet jako ciało doradcze i kontrolne. Akcja ta ma być wprowadzona szybko, aby dać możliwość podjęcia obsiewu.

Wysokość zaliczki wynosić ma najwyżej 80 kor. z hektara, zaś bezwrotna premia za skuteczną obsiewy oziminy wynosić ma 25 kor.

**W zajętem Królestwie.**

O urzędników w okupacji austriackiej. — Język niemiecki w Łodzi. — Otwarcie gimnazjum niemieckiego. — Usuwanie gołd rosyjskich. — X. arcybiskup Kakowski we Włocławku. — Zniszczenie w Sochaczewsku. — Administracja niemiecka.

„Polnischer Zentral Korrespondenz” organ urzędowy Koła Polskiego donosi:

Niejednokrotnie prezes Koła Polskiego spotykał się ze skargami, że austr.-węg. zarząd wojskowy w Królestwie Polskiem zatrudnia politycznych urzędników, nie znających języka polskiego.

Z powodu tych częstych skarg prezes Koła skorzystał z ostatniej swej bytności w naczelniej komendzie armii, aby zasięgnąć informacji u zastępcy ministerstwa spraw wewn. w naczelniej komendzie etapowej. Rada ministeryjna von Eihoff udzielił przesyłki wyjaśnień bardzo korzystnych.

Prezydent policji łódzkiej v. Oppen ogłosił pod d. 19 b. m. nowe rozporządzenie językowe dla łódzkiej powiatów: miejskiego i wiejskiego oraz dla części powiatu łaskiego, pozostającej pod administracją niemiecką. Brzmi ono tak:

1. Wszystkie z ulicy widoczne napisy, szczególnie na składach, warszatach i innych ubikacjach handlowych, godła uliczne szkół prywatnych, adwokatów, lekarzy, lekarzy-dentystów, cyrulików i akuserek winny być ujęte w języku niemieckim i polskim. Obok tych dwóch języków dopuszczony jest także żargon żydowski.

2. Napisy winny być w obu językach równie duże i wyraźne oraz pod względem językowym poprawne.

3. Umieszczanie napisów w innych językach, szczególnie w języku rosyjskim, jest wzbronione.

4. Wyjątki od przepisów par. 1, 2, 3 wymagają osobnego pisemnego zezwolenia prezydium policyjnego.

5. Dla usunięcia istniejących, niezgodnych z przepisami napisów, mianowicie rosyjskich, ustanawia się czas aż do 31 grudnia 1915.

6. Przekroczenia rozporządzenia niniejszego karać się będzie grzywną aż do 5 tys. rb. lub więzieniem albo aresztem aż do 6 miesięcy. Za grzywnę odpowiada obok właściciela lokalu także właściciel domu. Niezależnie od kary może napis, niezgodny z przepisami, być usunięty lub zmieniony w drodze przymusu policyjnego na koszt zobowiązanego w tym względzie.

Gimnazjum niemieckie otwarto w Łodzi na nowo stosowną uroczystością w poniedziałek 23 b. m. o godzinie 10 przed południem.

Z polecenia władz niemieckich w Zgierzu podjęmowano wszystkie orły rosyjskie z frontów aptek i instytucji rządowych t. j. poczty, sądu i innych. Jednocześnie, na mocy tegoż rozporządzenia zdjęto wszystkie skrzynki pocztowe z miasta.

Ks. arcybiskup Kakowski przybył we środę wieczorem w towarzyszeniu ks. prał. Chelmińskiego z Warszawy do Włocławka i zamieszkał w pałacu biskupim.

O spustoszeniach w Sochaczewsku donoszą: Całą okolicę nad Bzurą zamieniono w pustkowia. Powracający na zagon gospodarze nie mogą częstokroć odnaleźć swoich posiadłości. Tysiącami gnieźdzą się w okopach, z których część nawet umebłowano. Akcja dobroczynna w Sochaczewie ogranicza się do 2 sklepów, które od świtu do nocy są w formalnym obłożeniu. W powiecie blińskim część zabudowań i inwentarza ocalała. W Sochaczewie ocalał między innymi gmach Towarzystwa Wzajemnego kredytu, Dom Ludowy, poczta, telefon i telegraf.

W Królestwie po lewym brzegu Wisły pracują w administracji niemieckiej następujące postawie wolkonserwatywni jako funkcyonarysze: W Koninie radca sądu krajowego Schultz z Bydgoszczy jako szef okręgu; zastępcą on znajdującego się na urlopie prof. Dr Bredta. W Kaliszu jest sędzią adwokata Mertin z Oels. W Koninie sędzią jest radca sądowy Warmuth, prokuratorem w Łodzi radca sprawiedliwości Judicke z Spandau. Są to postawie do parlamentu lub do sejmiku pruskiego.

**Nad Bugiem i Niemnem.**

Ostatnie komunikaty wojsk sprzymierzonych wskazują na pomyślny rozwój operacji wojennych na całym froncie.

Walka toczy się na całym głównym froncie, od morza aż do górnego Bugu, i trudno jest zdać sobie w tej chwili sprawę, któremu z odcinków tego frontu przypisać największe znaczenie.

Sięć faktu jednak, największa uwaga skierowana jest ku odcinkowi Brześćcia litewskiego, tej ostatniej twierdzy, zamykającej bramy do wnętrza Rosyi. W ciężkich zapasach, waleczą nieomal o każdą piędź ziemi, wydierają wojska sprzymierzone Rosyanom przedpola twierdzy. Według ostatnich komunikatów, opór Rosyan na południowy zachód od twierdzy koło oddalonej od niej niespełna 18 km. Dobryz nki, został przełamany, przy równoczesnych postępach na froncie północnym Brześćcia, w obszarze między Płuną a Leśną.

Dalej na północ armia ks. Leopolda w odcinku Bielsk—Kleszezele dotarła do puszczy Białowieckiej i do okolicy na wschód od Wierzechowie, leżących w odległości 12 km. od linii kolejowej.

Armia gen. Gallwita z wymusila na sosie Sokoly—Białystok przejście przez Narę w odległości 18 km. od Białegostoku, podczas gdy prawe jej skrzydło dotarło do prawego dopływu Bugu, Orłanki, płynącej równolegle do linii kolejowej, na wschód od niej w odległości niespełna 10 km. Armia gen. Scholz zajęła Knyszyn, leżący na szosie Białystok—Ossowiec. Operacje obu powyższych armii nie rokują, aby Rosyanie długo jeszcze mogli utrzymać się w Białymstoku.

Na Wołyniu, w obszarze Włodawy i Kowla, w jedynym obecnie obok Żmudzi odcinku, w którym operacje zachowały charakter walk ruchowych, kawaleria sprzymierzonych, wzorując się na czynach konnicy niemieckiej w Kurlandyi, oraz głębiej wieksza się w głąb kraju, kierując się od Kowla i od Włodawy wzdłuż szos ku Kobryniowi, leżącemu na drodze kolejowej Brześć—Smoleńsk.

**Komunikat rosyjski.**

Wiedeń. Z kwatery prasowej donoszą: Biuletyn rosyjski. Bez daty. Na przestrzeni z Rygi w kierunku Jakobstad i Dzwinoujska ku zachodowi położenie niezmiennie. Nad Świętą, oraz nad Wilją i Niemnem zatrzymały dnia 21 i 22 b. m. nasze wojska ofensywe nieprzyjacielską na froncie Kowarsk—Wilkomierz—Koszary—Derunicki. Dalej na południe przeszło kilka naszych jednostek z lewego brzegu na prawy Niemna.

Na froncie między Biebrzem (Bóbr) a obszarem koło Brześćcia Litewskiego kontynuujemy krok z krokiem obronę naszych stanowisk.

Dnia 21 i 22 b. m. podjął nieprzyjaciel gwałtowne ataki na obszar Szafranki nad dolnym Bugiem, z terenu Bielska w kierunku wschodnim i na froncie Kleszezele—Wysokie Litewskie.

Na prawym brzegu Bugu i koło Włodawy trwały nieprzyjacielskie ataki dalej. W obszarze jezioro koło Piszczy, usiłował nieprzyjaciel wieczorem dnia 22 b. m. przejść także w kierunku Kowla do ofensywy.

W Galicji nie zaszła żadna zmiana.

**Przed Brześciem Litewskim.**

Wiedeń. (Tel. pryw.) Z kwatery prasowej donosi sprawozdawca wojenny E. Lennhoff: W obszarze Brześćcia Litewskiego, gdzie Rosyanie odrzućeni zostali do pierścienia fortów, tudzież na północ i południe od twierdzy, ofensywa sprzymierzonych, mimo zaciętego oporu Rosyan, rozwija się dalej korzystnie. Armia arc. Józefa Ferdynanda i grupa gen. Kowesa zyskała na terenie w kierunku linii kolejowej, prowadzącej z Brześćcia przez Mińsk i Smoleńsk do Moskwy i znajdującej się w odległości około 5 km. od odcinka a dopływu Bugu, Leśny.

Na południowy wschód od Brześćcia, rozdział armii rosyjskiej na dwie części powiększa się coraz bardziej.

**Obawy rosyjskie.**

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Korresp. Rundschau” donosi z Petersburga: Z obszarów nad Bałtykiem donoszą o zwycięstwach. Niemcy otrzymali tam znaczne posiłki. Wszystko wskazuje na to, że Niemcy stwarzają sobie w krajach nadbałtyckich poważną podstawę operacyjną do rozstrzygnięcia operacji. Ciągłe jeszcze liczą się tu z możliwością wyładowania Niemców w Finlandyi. Pisma podają fantastyczne cyfry o olbrzymich siłach niemieckich i oświadcza, że Niemcy przez zmocnienie sił i skombinowaną akcyę wojsk lądowych i floty, dążą do rozstrzygnięcia wojny przed zimą. Sprawozdawca wojenny „Russkiego Słowa” Michałowski pisze, iż położenie Rosyan jest poważne, tem bardziej, że Białystok stoi przed upadkiem.

**Opróżnienie Dźwinoujska.**

Berlin. (Tel. pryw.) „Achtuhrblatt” donosi z Kopenhagi, iż rosyjska twierdza Dźwinoujska (Dünabünde), leżąca u ujścia Dźwiny i osłaniająca Rygę od strony morza, według pewnych informacji z Petersburga, została ze załogi prawie w zupełności opróżniona. Również materiał wojenny został już w większej części usunięty. Znajdujące się w porcie okręty, zostały częścią zatopione, częścią wyprowadzone do innych portów.

**Nad górnem Isonzo.**

Wiedeń. (Tel. pryw.) Sprawozdawca wojenny „Frendenblattu” donosi z frontu włoskiego: Włosi usiłują z taką samą zaciętością, jak poprzednio nad dolnem Isonzo, przerwać obecnie nasz front nad górnym biegiem rzeki. Do tych operacji wybrali odcinek długości 25 km., od Flicza aż do południowej okolicy przyczółka mostowego Tolminu. Prawie całą północną część tego odcinka stanowi grzbiet gór Krn, gdzie ataki obecnie osłabły. Natomiast koncentrują się one na niższym grzbiecie Mrzlego Vrehu, stanowiącego połączenie Krnu z przyczółkiem Tolminu.

Użyta do zwalczania stanowisk austro-węgierskich włoska artylerja, rozmieszczona jest przeważnie po drugiej stronie Isonza na grzbiecie Kolowratu, który w kształcie łuku okala Tolmin od południa i zachodu. Włosi używają obrzynnie maszyn amunicyj, aby atak pechoty przygotować, nie mogli jednak dotychczas nigdzie osiągnąć korzyści. Uskutecznienie przerwania frontu na tak małej przestrzeni, uważać można za wykluczone.

**Pogotowie Turcji.**

Lipsk. (Tel. pryw.) „Leipziger N. Nachrichten” donoszą z Aten, że Turcy czynią wielkie przygotowania obronne. Szczególnie linia Czata i dży będzie ogromnie wzmocniona. Między Adrianopolem, Kirkilisse, Lüle-Burgas i Rodosto zgromadzone są wojska tureckie w sile 95 tysięcy ludzi.

Według „Corriere della Sera” zamierzają Turcy cofnąć się do linii Siliwrii (nad morzem Marmara) na wypadek utracenia Gallipoli.

„Agence Fournier” przynosi z Konstantynopola wiadomość, że dzięki wysiłkom inżynierów Kruppa, produkcyę dzienna wynosi 2000 pocisków. Wielką ilość inżynierów i mechaników przybyła z Essen do Konstantynopola.

**Turecka amunicya.**

Berlin. (T. B.) Według doniesień „National Ztg.” specjalne sprawozdanie z Dardaneli stwierdza, że Turkom nie brak amunicyj. Siła ognia raczej z tygodnia na tydzień się wzmacnia.

**Tak jak z „Luzytanią”.**

Berlin. (Tel. pryw.) „Vossische Zeitung” donosi: Niemiecko-amerykańska Izba handlowa w Nowym Jorku komunikuje, iż „Arabic” posiadał na pokładzie znaczny materiał wojenny, jak 2,272 nienabitych pocisków działowych, 2,173 skrzyń z takimiż pociskami, 40 skrzyń patronów, 53 aeroplanów itd.

„Arabic” był pomalowany tak jak okręt wojenny i posiadał na pokładzie 12 amerykańskich „aniolów-stróżów”, którzy rozmieszczeni byli w kajutach i między pokładami.

**Na Bałkanie.**

**Rumuńskie nastroje.**

Berlin. (Tel. pryw.) „Lokalanzeiger” donosi, iż według „Nowoje Wremia” rokowania Czwóroporozumienia z Rumunią, które w tych dniach miały być ukończone, z powodu nowych zastrzeżeń prez. min. Bratianu, nie doprowadziły do rezultatu, wobec czego zdaje się, że rząd rumuński zdecydowany jest wytrwać w neutralności. „Now. Wremia” donosi dalej, iż rezerwisci rumuńscy, po 30-dniowych ćwiczeniach stopniowo rozpuszczani są do domów. Z okoliczności tych zdaniem wspomnianego pisma wynika, iż Rumunia prowadzi z „entente” podwójną grę.

**Niezdeczydowanie Serbii.**

Berlin. (Tel. pryw.) „Berl. Ztg am Mittag” donosi z Niszu: Na dwóch tajnych posiedzeniach skupstzyni złożył prezydent Pasiez wyjaśnienia o sytuacji, jaka wytworzyła się wskutek nowego kroku czwóroporozumienia. Skupstzynia na odbyłe głosowanie nad zaufaniem do rządu i od tego będzie zależna przyszła postawa Serbii. Nota rządu serbskiego do mocarstw czwóroporozumienia wysłana będzie po uprzedniej radzie ministrów, która zbierze się w Kragujewacu.

„Az Est” donosi z Bukaresztu: Sprawozdawca sfojski „Zina” pisze, iż według nadeszłych tu wieści z Niszu, deputowani podzielili się na dwie grupy: jedni skłaniają się ku żądaniom czwóroporozumienia, inni zaś przeciwni są wszelkim koncesjom. Pasiez stał się w ostatniej chwili nieprzejednanym i sprzeciwia się wszelkim ustępstwom dla Bułgaryi.

Dyplomacya czwóroporozumienia, a właściwie poseł rosyjski czyni ciagle wysiłki, by rząd serbski pobiudzić do przyjęcia ugody w brzmieniu traktatu serbsko-bułgarskiego z r. 1912.

**Zastanowienie rokowań serbsko-bułgarskich.**

Sztokholm. (Tel. pryw.) Petersburska agencya telegraficzna (?) donosi, iż układy z Bułgarią w sprawie sprostowania granicy serbsko-bułgarskiej, zostały jako nie rokujące żadnej nadziei, zastanowione.

**Wojska angielskie w Kawalli.**

Wiedeń. (Tel. pryw.) „Frendenblatt” donosi: „Internation Telegraphenagentur” z Aten: Półoficyalny organ rządu greckiego „Patrios” pisze: Mocarstwa czwóroporozumienia żądają od Grecyi za pośrednictwem Anglii pozwolenia, by we wszystkich portach greckich angielskie oddziały przeprowadzały kontrole dla zapobieżenia importowi kontrabandy. Podesza gdy jednak rząd grecki zastrzegł się kategorycznie przeciw temu żądaniu, wyjąłował 9 b. m. oddział angielski w Kawalli, wszedł do miasta i zajął gmach poczty i telegrafu.

**Po zamknięciu numeru**

Rada szkolna krajowa donosi: Dla informacji kandydatów i kandydatek na nauczycieli szkół ludowych oznajmia się na podstawie sprawozdań odnośnych Rad szkolnych okręgowych, że w następujących okręgach szkolnych są wolne posady nauczycielskie: W okręgu Brzesko około 80, Jawonów około 6 do 10, Kosów około 40, Limanowa około 60, Ropcezyce około 7, Rzeszów około 90, Sanok około 60, Sniatyn około 20, Turka około 50, Wadowice około 70, Żywiec około 40 posad. W przeważnej części są to posady zastępcze w miejscach nauczycieli pełniących służbę wojskową. Kandydaci winni wnieść należycie udokumentowane podania wprost do właściwej Rady szkolnej okręgowej.

**Szkola rolnicza dla inwalidów.** Jak się dowiadujemy, oprócz istniejącej już szkoły przemysłowej dla inwalidów wojennych, która się mieści w gmachu Muzeum techniczno-przemysłowego, powstaje w najbliższym czasie szkoła rolnicza dla inwalidów-zołnierzy z Galicji. Szkoła ta umieszczona będzie w zabudowaniach dworskich p. Horodnyskich w Mydlnikach. Komendantem obu szkół dla inwalidów jest starszy lekarz sztabowy prof. Dr Kader. — Szkołą przemysłową kieruje nadporučnik, inż. Till, zaś dyrektorem szkoły rolniczej został mianowany nadporucznik bar. Stanisław Konopka, wiceprezes Tow. rolniczego, znany szeroko z dotychczasowej swej działalności w Oddziale dla spraw cywilnych Komendy twierdzy. Powstanie obu wymienionych szkół zawiązać należy protektoratowi Arceys. Karola Stefana i komendantowi twierdzy JE. Kukowi, oraz jego małżonce, która swą obywatelską gorliwością i zapobiegliwością przyczyniła się niemało do zebrania fundusów koniecznych do założenia obu instytucji, tak pożytecznych dla inwalidów i dla kraju.

**Komendant krakowskiej straży wojskopolicyjnej.** p. Wacław Kalik, posunięty został obecnie do rangi majora. Pozostając na odpowiedzialnym swem stanowisku od roku 1903 przez lat 12, postawił p. Kalik krakowską straż policyjną na wysokim stopniu i zasłużył się przez to znacznie około bezpieczeństwa publicznego w mieście.

**Przyjechali do Krakowa.**

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Henryk Degenheld z Wiednia, Rada Dworu Antoni Gluzinski ze Lwowa, Ludwikowie Włoczezyński z Borysławia, Mikołaj Krusicki Sierzy, Dr Juliusz Tenner z Wiednia, Józef Heyda z Żywa, Halina Trzetrzewińska z Morska, J. deusz Kremer z Myśleni, Henryk Rudzki z Zakopanego, Michał Kałdak z Nowego Targu, Józefowie Pałowski ze Lwowa, Aleksandrowie Radehowie ze Skalbierza, Dra Marya Kowalczyk z Lipnika, Anna Rozwadowska ze Lwowa, Władysław Jechalski ze Sosnowca, Dyr. Stanisław Zajaczkowski z Wiednia, Juliusz Weiss z Wied

L. 70315 1915 III a.

# TARYFA MAKSYMALNA

t. j. ceny najwyższe, po których następujące artykuły, niezbędne do codziennego utrzymania, sprzedawać wolno:

Artykuł	Cena koron	Artykuł	Cena koron
Mąka pszenna Nr. 0: (czysta bez domieszki): za 100 klg. bez worka	95.—	Mięso wieprzowe: a) poledwica, kotlety i szynka	3.88
za 1 klg.	1.—	b) łopatką i boczek	3.36
Mąka pszenna do gotowania: za 100 klg. bez worka	85.—	Szynka wędzona surowa w całości	4.92
za 1 klg.	—90	Szynka gotowana krajana na części	6.92
Mąka pszenna chlebowa: za 100 klg. bez worka	78.—	Kiełbasa surowa siekana	2.80
za 1 klg.	—84	Kiełbasa krajana wędzona	4.52
Mąka żytnia chlebowa: za 100 klg. bez worka	70.—	Kiełbasa siekana wędzona	4.—
za 1 klg.	—76	Wędzonka surowa	4.—
Mąka jęczmienna: za 100 klg. bez worka	65.—	Wędzonka gotowana	4.20
za 1 klg.	—70	Sardelki sztuka	—20
Mąka kukurydziana: za 100 klg. bez worka	58.—	Kiełbaski wiedeńskie para	—20
za 1 klg.	—64	Słonina 1 klg.	4.20
Grysk kukurydziany: za 100 klg. bez worka	60.—	Smalec 1 klg.	4.64
za 1 klg.	—66	Cukier: w głowach za 100 klg.	83.—
Bułka warszawska na wodzie a 35 gramów:	—4	kostkowy w paczkach za 100 klg.	87.—
Chleb za 70 gramów	—5	w głowie za 1 klg.	—88
Mięso pierwszej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbef, rozbratel, legawka, lejsztuk i plecówka	4.88	rąbany z głowy za 1 klg.	—90
b) szponder, górna sztuka i mostek	3.52	w kostce za 1 klg.	—92
Mięso drugiej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbef, rozbratel, legawka, lejsztuk i plecówka	4.20	Nafta: za 1 litr	—82
b) szponder, górna sztuka i mostek	3.12	Sól kamienna 1 klg.	—22
Mięso trzeciej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbef, rozbratel, legawka, lejsztuk i plecówka	3.40	Sól warzonkowa 1 klg.	—28
b) szponder, górna sztuka i mostek	2.52	Węgiel kamienny:	
		a) w składach 1 cetnar cłowy	1.20
		b) dla drobnej sprzedaży sposobem rozwozu przez uprawnionych z dostawą do domu za 1 cetnar cłowy	1.40
		Drzewo miękkie za krządek (kółko)	—80
		*** Zapalki szwedz. za 1 pudełko	—3
		Zapalki szwedz. za 10 pudełek	—24
		Zapalki szwedz. za 100 pudełek	2.20

UWAGA: Ceny wyżej wymienione za 100 klg. odnoszą się do sprzedaży przez agentów względnie większych kupców.

Odniesienie do maki, ceny podane wyżej za 100 klg. obowiązują przy sprzedaży na worki, obejmujące także ilości mniejsze w hurtowym handlu przyjęte, najmniej jednak 70 klg. wazące.

Każdy rzeźnik obowiązany jest sprzedać żądaną ilość mięsa, najmniej jednak 1/4 kilograma.

Dokładka przy sprzedaży mięsa może wynosić: a) przy mięsie z części tylnych najwyżej 20 proc., b) przy górnej szpicerze, szponderze rozbratlowym i pedze bez kości najwyżej 10 procent. — Do mięsa z innych części przednich dokładki dodawać nie wolno. — Na dokładki użyte być mogą części do użycia zdadne, pochodzące z tego zwierzęcia rzeźnego, z którego pochodzi mięso sprzedawane, a mianowicie: kości rurowa, wątroba, nerkki, śledziona; na dokładkę natomiast nie wolno używać kości ptasiek, jak n. p. zeber. — Części z innych zwierząt nie mogą być dodawane jako dokładki, wyjąwszy na żądanie kupującego.

Każdy kupiec jest obowiązany sprzedać żądaną ilość mięsa.

## Magistrat stoł. król. miasta Krakowa

dnia 2 sierpnia 1915 r.

Prezydent miasta:

**Dr Leo.**

### NOWE WYDAWNICTWA!

## Kazania o prasie katolickiej

z przedmową Ks. Dra fnt. Bystrzonowskiego, Prof. Uniw. Jag.

staraniem Zarządu Głównego „Towarzystwa popierania prasy katolickiej“

wydał Ks. JÓZEF MAZUREK.

## SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA, Kraków 1915 r.

1440 Str. I—IX + 1—202. Cena egzemplarza broszurowanego 3'60 Kor., oprawnego w płótno 4'60 Kor.

Można nabyć we wszystkich księgarniach.

## ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH

WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por.

organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie

### w Bielsku (Blelitz)

Zunftausgasse 1,

ma w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papę i t. d.

Cenniki na każde żądanie! Ceny hurtowe!

## Zupa kartoflana „HE-KA“

jest trzykrotnie pożywniejszą od rosotu i zastępuje mięso zupełnie.

Do nabycia u następujących firm: M. Dutkiewicz, T. Grafczyński, A. Hawelka, Katol. Spółka handlowa, Laktol, Fr. Lenert i Wenzl.

### Prześliczna statua

## Najsw. Maryi Panny

Niepokalanie Poczętej

1 m. 26 cm. wysoka, z aureolą oświetloną elektrycznie, a także otoczoną dookoła brązowymi liśćmi winogron, w środku których 34 miniaturowych lampek elektrycznych, niezwykła i prawdziwa ozdoba każdego kościoła lub kaplicy — jest do nabycia

w Księgarni katolickiej

**Dra Władysława Miłkowskiego**

w Krakowie ul. Floryańska L. 1.

CENA 1000 KORON CENA 1000 KORON

Tamże tejsze wysokości i tegoż wyrobu niezwykle piękna statua

•• Najsl. Serca Pana Jezusa ••

CENA 500 KORON. 1572

Wreszcie wielka 170 cm. wysoka, bogato dekorowana

STATUA ŚW. JÓZEFA — Cena 500 Koron.

### Elementarz Krakowski

do nauki domowej i na kursach dla analfabetów, przez Stef. Zaleskiego, nau z seminarjum wyszedł z druku nakładem Składnicy Pedagogicznej w Krakowie (Batorego 1. 1.) i jest tamże do nabycia w większych ilościach naraz. — Oddzielne egzemplarze w księgarniach po 30 halery. Elementarz Krakowski, oficje ilustrowany, ułatwiający naukę czytania sposobem podobnającymi, może również oddać usługę w szkołach, jako środek pomocniczy dla dzieci iepo pojmujących: wskazówki zaś metodyczne, dodane do Elementarza, mogą przydać się także początkującym nauczycielom przy nauce w pierwszej klasie. 1692

### Student albo panienka

z lepszego domu znajdzie umieszczenie i opiekę rodzicielską przy rodzinie bezdzietnej od 1 września 1915 r. Wiadomość: Studencka 1. 6, II p., drzwi na lewo. 1672

### Fabryka pieców kaflowych.

Przyjmuje zamówienia na piece i kuchnie kaflowe nowe i wszelkiego rodzaju przeróbki i reperatury w Krakowie i na prowincyi. szybko i z gwarancją.

Władysław Wojtyga majstr. kafl. Kraków—Zakrzówek. 1661

### Osoba intel.

obznajmiona dokładnie z gospodarstwem domowym i wiejskim gospodarstwem mlecznym, jakoteż kuchnią wykwinną i pojedynczą, posiadająca chlubne świadectwa poszukuje posady Wiadomość: Jaromin, Poselska Nr. 19. 1675

### PRYWATNE GIMNAZJUM REALNE

Prof. Stanisława Jaworskiego

mające prawa szkół publicznych, przyjmuje wpisy na rok szkolny 1915/16 do dnia 9-go września b. r. Nauka rozpocznie się 10 września 1664 RYNEK 17.

## Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“

jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien i podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

## Jana Wolnego

Plac Szczepański 1. 2, (dom własny). Tel. 331.

## Prywatne gimnazjum realne

W ZAKOPANEM

z prawami szkół publicznych dla klas I—VI otwiera z początkiem roku szkolnego 1915/16 także kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych od klasy I—VIII, oraz dla uczniów gimnazjum realnego z klasy VII i VIII.

W miarę zgłoszeń powstaną osobne oddziały równorzędne dla dziewcząt. Przy Zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierownictwem dyrektora dra J. Jarosza. — Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekcya 1654 Gimnazjum w Zakopanem, willa „Podlasie“.

## Ekstrakt mięsny „Liebiga“

Kakao oryginalne Holenderskie i Czekoladę poleca handel win i towarów kolonialnych

## A. GRAFCZYŃSKIEGO

Kraków, Plac Szczepański Nr. 6.

Ceny niskie. Ceny n. skle.

## Em. Jac. Friedmann & Bracia

Tassauerska fabryka papieru i zastępstwo fabryk papieru Berno, Morawa.

Największy skład papierów do pisania, druku, kancelaryjnych, kartonów, kolorowych i konceptowych dla drukarni, następnie papier Cellulose, Shealings, Superior i pakowy Hawana, jakoteż i papiery adjustowane dla wszystkich branż. Próbkki wszystkich znajdujących się na składzie papierów na żądanie bezpłatnie i franko.

### 1) Żywot Chwalebny Stugi Bożego

## O. STANISŁAWA PAPCZYŃSKIEGO

Założyciela polskiego zakonu OO. Maryanów, spowiednika Innocentego XII Papięza, kaznodziei i kapelana oraz doradcy Jana III, Patrona wojną zniekanych i Apostoła nabożeństwa za dusze na wojnie poległych rycerzy polskich, wielkimi cudami sławnego CENA 3 KORONY.

### 2) Księża Powstańcy CENA 60 h.

oba dzieła na czasie — pióra

## JÓZEFA STANISŁAWA PIETRZAKA.

Do nabycia w krakowskich księgarniach: Gebethnera i Sp. w Rynku oraz w księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego Floryańska L. 1.

## HOTEL POLLERA

W KRAKOWIE

vis à vis Teatru miejskiego, 1610

w pobliżu dworca kolejowego w bardzo pięknym położeniu, urządzone z komfortem, z wszelkimi wymogami poleca pokoje od 3 Koron wwyż.

W hotelu znakomita restauracya.

## szat liturgicznych

wykonuje pracownia „Związku pracy polskich kobiet“ pod fachowem kierownictwem, po najniższych cenach 1621

- w Krakowie ulica Bracka 1. 8, I. piętro. -

### Potrzeba

## starszego mężczyzny

do ekspedycyl. — Wiadomość w Admin. „Głosu Narodu“.

## Panom Kupcom!

mogę polecić dwóch praktykantów z porządnego domu. — Jedni z nich posiada już 9 miesięczną praktykę. — Bronisław Krasicki, Kraków, Gołębia 16.

Na 15, 20, 30, 50-morgowe

## folwarczki

i mniejsze gospodarstwa mam kupców i dzierżawców. — Bronisław Krasicki, Kraków, Gołębia 16.

30—200 morgów dobrej

ziemi z budynkami poszukuje się do

wydzierżawienia

albo do kupna.

Bronisław Krasicki, Kraków

ul. Gołębia L. 16.

## Zamieniam 2 kamienice

2-piętrowe w Krakowie,

na folwark do 200 morg, nawet

z dopłatą, albo takowe sprzedam

za przystępną cenę, za pośrednictwem

Biuura Bronisława Krasickiego, Kraków, Gołębia 16.

## Na plebanie

poszukuje zajęcia dobrze poleconą gospodyną znającą się doskonale na kuchni i gospodarstwie. — Bronisław Krasicki, Kraków, Gołębia 16.

## Chłopców

do masarstwa, rzeźnictwa, kominiarstwa stolarstwa, szewstwa, cukierni i innych zawodów mieści Biuro Bronisława Krasickiego, Kraków, Gołębia 16.

## Emer. Kapelmistrz

zdolny rachmistrz, władający językiem polskim, ruskim, niemieckim i czeskim, poszukuje posady. Biuro Bronisława Krasickiego, Kraków, Gołębia 16.

## Koronę za list placę,

za informacje w sprawach handlowych, przemysłowych i robotniczych — Bronisław Krasicki, Kraków, Gołębia L. 16.

## Dwie nauczycielki

dwie bony, Polka, znająca język francuski i niemiecki doskonale, a w części angielski, dwie pomocnice porztowe, — kilka mundantek, dwie panny, piszące biegle na maszynie, trzy panny służące, 4 klucznice, 7 pań skiepowych. poszukują zaraz zajęcia. — Biuro Bronisława Krasickiego, Kraków, Gołębia 16.

## Pisarz ekonomiczny

(pisarz kancelaryjny), z ładnym piśmem, chlubnymi świadectwami, obeznan z maszynami parowymi, motorem benzynowym, — PISARZ znający pszczelnictwo, wyrób uli słomianych, introligatorstwo i fotografowanie, szukają posad. — Biuro Bronisława Krasickiego, Kraków, Gołębia L. 16.

### Starożytności

opracuje i prowadzi KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra MIŁKOWSKIEGO (Floryańska, 1).

### Staruszka

78-letnia, zupełnie niezdolna do pracy jakiejkolwiek, prosi litościwych ludzi o wsparcie. Zofia Prokura, Kraków, Zwierzyniecka 8, parter.

## Wiadomości o zaginionych

Zgłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Należność należy nadesłać z góry.

### MICHAŁ SZTANGRET

Garnisonsspital Nr. 7, 2 Abt., Głaz poszukuje swej żony wraz z dzieckiem, pochodzącej ze wsi Zawodówki w Podhajcach. 1701